# Explanatio sancti Thome

vel epistolam vel euangeliū ex persona totius ecclie loquitur. Et de tali prophetante intelligit qd̄ hic ap̄ls dicit. Sed tunc remanet obiectio de his q̄ cantant psalmos in choro capite tecto. Sed dicendū q̄ psalmi non cantant quasi ad vno singulariter se deo presentante: sed quasi a tota multitudine. Deinde cū dicit. Dis autes mulier. tē. ponit āmonitionē quantū ad mulieri dices. Omnis autē mulier orans aut prophetans ut supra. nō velato capite qd̄ repugnat ppter conditionē eius detur pat caput suū. i. rem inconvenientē facit circa sui capitū detectionē. Sed cōtra hoc obijcit qz ap̄ls dicit. 1. thi. 2. Docere in ecclia mulieri nō permitto. Quo ergo cōpetit mulieri vt ore aut ppheter publica oratione aut doctrina. Sed dicendū ē hoc intelligentiē esse de oīōnibus ac lectionibus quas mulieres in luis collegijs proferunt. Deinde cū dicit. Unū est em. tē. probat āmonitionē predictā. Et primo inducit probationē. Secundo pbatōnis iudicis auditoribus committit ibi. Vosipi iudicate. tē. Circa primū duo facit. primo inducit pbatōne. Secundo excludit oblectionē ibi. Veritatem neq; vir. tē. Circa primū ponit triplicem pbatōne. quartū primā sumitur per cōparationē ad humānā naturā. Secunda per cōparationē ad dēū. ibi. Air quidē nō debet. tē. Tertia per cōparationē ad angelos cum dicit. Et propt̄ angelos. Circa primū cōsiderandū est q̄ natura que cetera aīlibus prouidit auxilia sufficiētia vite: hominib⁹ p̄buit ea imperfecta. ut p̄ rōne arte visu manu sibi ea p̄ficerent: sicut iauris dedit cornua ad defensionē. homines autē armia defensionis sibi preparāt manuali artificio rationis: et inde est q̄ ars imitāt naturā et p̄ficit ea q̄ natura facere nō potest. Sic igit̄ ad tegumentū capitū natura homini dedit capillos: sed q̄ hoc tegumentū insufficiens ē per artem preparat homo sibi aliud velāmē. Ea dē igit̄ rō esse videtur de velamine naturali capillorum et de velamine artificiali. Naturale autē est mulierī q̄ comā nutrita. Habet enim ad hoc dispositionē nature et vltierius inclinatio quedam inest mulierib⁹ ad comā nutrientiam. In pluribus enim hoc accidit q̄ mulieres magis student ad nutrientiam comā et vrti. Ut detur ergo cōditioni mulieri conueniens esse q̄ magis vntant velamine capitū q̄ viri. Circa hoc ergo tria facit. Primo ponit conuenientiā velaminis naturalis et artificialis dicens. Dicū est q̄ mulier nō velans caput deturpat caput suū: vñ est enim. s. vnius rōnis priuari s. velamine artificiali. ac si decalueret. i. ac si priuari naturali velamine capillorū qd̄ i penā quibusdā dicit̄ Esa. 3. Decaluabit dominus verticem filiarum sion et crinez earum nudabit. Secundo ducit ad inconveniens dicens. Nam si nō velatur mulier tondeā. quasi dicat si abijciat velamen articiale abijciat pari rōne etiam naturale qd̄ est inconveniens. Sed contra hoc videt ēē q̄ sanctimoniales tendentur. Ad qd̄ duplicitē p̄t responderi. primo quidem qz ex hoc ipso q̄ votū viduitatis vel virginitatis assumūt xp̄o p̄sponsante. pmouenit in dignitatez virilē: vt pote liberate a subiectione viroz et immediate xp̄o cōiuncte. Secundo q̄ assumunt p̄sne lamentū religionem intrantes. Est autē consuetudo viris q̄ tēpore luctus comāi nutriant quasi hoc sit sue cōditioni conueniens. mulieres autē ecorario tempore luctus comā deponunt. Unde dicitur Zere. 7. Capillum tuū tondet et projice: sume indirectum planctum. Tertio cōcludit p̄positū dicens. Si vero turpe. i. indecens ē mulieri tonderi aut decalueri. i. priuari naturali velamine arte vel natura: velet caput suū virens. s. velamine artificiali. Deinde cum dicit. Air quidem. tē. ponit secundū probationem que accipit p̄ cōparationē ad dēū. Et p̄mo

inducit probationē. Scđo probat qd̄ supposuerat ibi. Nō enim est vir. tē. Dicit ergo primo. Dicū ē q̄ turpe ē mulieri tonderi sicut i nō velarit viro autē nō est turpe: cuius rō est hec. Air quidē nō debet velare caput suū quia ē imago et gloria dei. Per hoc autē q̄ dicit: est imago dei: excludit quorundā error dientiū q̄ bōs. lūm ē ad imaginē dei nō autē est imago: cui⁹ cōtrarium hic ap̄ls dicit. Dicebant autē q̄ solus filius est imago: Em illud Colo. 1. Qui est imago inuisibilis dei. Est ergo dicendū q̄ homo imago dei dicit et ad imaginē. Est enim imago imperfecta: filius aut̄ dicit imago nō ad imaginē qz est imago perfecta. Ad cuius evidentiā considerandū est q̄ de rōne imaginis in cōmuni duo sunt. primo quidem similitudo nō in quibuscunq;: sed vel ipsa p̄cie rei sicut homo filius assimilatur patri suo. Vnde ali quo qd̄ sit signum speciei: sicut figura in rebus corporali bus. Unde qui figuram equi describunt dicuntur imaginē eius depingere. Et hoc ē qd̄ dicit hilarius i libro de smodis q̄ imago est spēs indiferens. Secundo requiritur origo. Nō enim duoz hominū qui sunt similes spē vnius imago alterius dicit: nisi ex eo origiū sicut filii a patre. Nam imago dicit ab exemplari. Tertio ad rōne grecē imaginis requiritur equalitas. Quia igit̄ homo similatur deo sicut memoriam et voluntates mētis qd̄ pertinet ad speciē intellectualis nature: et hoc habet a deo: dicitur esse dei imago: qz tamē deest equalitas est dei imago imperfecta. Et ideo dicit ad imaginē Em ilud Gen. 1. Faciamus hominē ad imaginē et similitudinem nostram: sicut filius qui est equalis patri est imago perfecta nō aut̄ ad imaginē. Considerandū est etiam q̄ gloria dei duplicitē dicit. Anō mō qua de⁹ in se gloria sus ē: et sic bō nō est gloria dei sed potius de⁹ est gloria hominis. Em illud ps. Tu dñe suscepitor meus es: glia mea. Alio mō dicit gloria dei claritas ei⁹ ab eo derivata. Em illud Exo. vlt. Glia domini plenit illud. Et hoc modo hic dicit: q̄ vir est gloria dei in q̄tū claritas dei immediate sup virū refulget. Em illud ps. Significat sicut super nos lumen vultus tui dñe. Deinde cu dicit. Mulier aut̄. tē. ponit id qd̄ ē ex pte mulieris dicens. Mulier aut̄ glia viri tē. q̄ claritas mulieris derivata a viro. sicut illud Gen. 2. Hec vocabit virago q̄sī de viro sumpta ē. Sed contra hoc obijcit q̄ imago dei attendit in homine Em spūm in quo nō ē dīa maris et feminine. vt dicitur Colo. 3. Nō ergo magis debet dicit q̄ vir dicit imago dei q̄ mulier. Dicendū est aut̄ q̄ vir dicit hic spēcialiter imago dei Em quedam exteriora. s. qz vir ē p̄ncipū totū sui generis: sicut de⁹ ē p̄ncipū totū vniuersi: et q̄ de latere xp̄i dormientis in cruce fluxerunt sacra sanguinis et aque a quibus fabricata ē ecclia. Pōt etiā q̄tū ad interiora dicit q̄ vir spēcialis dicit imago dei Em mente in quantum in eo rō magis viget. Sed melius dicendū ē q̄ ap̄ls signanter loquit. Nam de viro dixit q̄ vir imago et glia dei ē: de muliere autē nō dixit q̄ et̄ imago et glia viris sed soli q̄ ē glia viri ut dē intelligi q̄ ē imago dei cōē ē vir et mulieri: ē autē glia dei et̄ immediate p̄ p̄tium est viri. Restat autē cōsiderandū ppter qd̄ vir nō debeat velare caput sed mulier. Qd̄ quidē duplicitē accipi p̄tio. Vzio quidē q̄ velamē qd̄ capiti supponit designat p̄tēm alterius sup caput existentis ordine naturae: et ideo vir sub deo eris nō debeat velamē habere sup caput ut ostendat se immediate deo subesse. mulier autē debeat velamē habere. vt ostendat se deū alteri naturaliter subesse. Unde cessat obiectio de seruo et subditō: q̄ bee subiectio nō est naturalis. Scđo ad ostendendū q̄ glia dei nō ē occultanda sed revelanda. glia aut̄ hoīs ē oculū iāda. vñ i ps. dī. Nō nob̄ dñe nō nob̄: s̄i nō tuo da glia

# in epistolā I ad Corīnthios XI

## Lectio tertia.

On enim vir ex muliere est. s̄z mulier ex viro. Etenim nō est creat⁹ vir ppter mulierē. sed mulier ppter vir⁹.

Ideo debet mulier velamē habere sup caput suū. et ppter angelos. Ut rūtāne neq; vir si ne muliere neq; mulier sine viro in dño. Hā sicut mulier de viro: ita et vir p mulierē. Omnia aut ex deo. Glosipī iudicat. decet mulierem nō velatā orare deū. Nec ipa natura docet vos. Q̄ vir quidē si comā nutrita ligninia ē illi. mulier vero si comā nutrita gloria est illi. quoniā capilli p velamine ei dati sunt. Si quis autē videtur contentiosus esse nos talē consuetudinē nō habemus neq; ecclēsia dei.

Premiserat aplusq; mulier est glia viri: quod hic pbare intendit. Et circa hoc tria facit. Primo ponit pbatōnē. Secundo assignat rationē eius qd dixerat ibi. Etenim nō est creatus tc. Tertio infert coclusionē intentā ibi. Ideo debet tc. Circa primū considerandū est q̄ sicut supra dictum est. mulier dicitur gloria viri p quandā derivatiōe et ideo ad hoc pbandū subdit. Non enim prima scilicet rerum conditiōe vir est ex muliere scilicet format⁹. sed mulier ex viro. Dicitur enim gen. 2. Q̄ edificauit dñs de⁹ co-stam quā tulerat de adā in mulierē. De viro autē dicitur formauit dominus deus hominē de limo terre. Deinde cū dicit Etenim tc. Assignat rationē eius quod dixerat. Ad cuius euidentiā considerand⁹ est talis ordo pfecti et imperfecti q̄ imperfectum in vino et eo dē subiecto prius ē tē pora q̄ pfectum. Prius enim aliquis homo est puer q̄ vir impliciter tamē perfectū est prius īperfecto etiā tēpore. Nam puer pducitur ex viro. Hec igitur est ratio q̄rē mulier pducta est ex viro q̄ pfectior est muliere qd ex hoc pbat apostolus q̄ finis est pfectior eo quod est ad fines vir autē est finis mulieris. Et hoc est quod dicit. Etenim nō ē creatus vir ppter mulierē sed mulier ppter virū in adiutorium sc̄z generationis: sicut patiens est ppter agens et materia ppter formā. Unde dicitur gen. 2. Non est bonū hominē esse solum: faciam⁹ ei adiutoriū simile sibi. Deinde cū dicit ideo debet tc. Infert conclusionē intentā dicens: Ideo sc̄z quia vir est ymago et gloria dei: mulier autē est gloria viri. mulier debet habere velamē sup caput suum quando sc̄z deo assistit orando vel ppheterando. vi per hoc ostendatur q̄ nō immediate subē deo. s̄z subiicit etiā viro sub eo. hoc enim significat velamē qd capiti supponitur. Unde alia littera habet q̄ mulier debet habere potestatē super caput suum et idē est sensus. Nam velamē est signū potestatē fīm q̄ in p̄s. dicitur. Imposuisti homines super capita nostra. Deinde cū dicit. Et ppter angelos tc. Assignat tertīa rationē q̄ sumitur ex pte ange locum dicens: Et etiā mulier debet habere velamen sup caput suum propter angelos. Qd quidē dupliciter intelligi potest. Uno modo de ipsis angelis celestibus qui conuentus fidelib⁹ visitare creduntur. precipue quando sacra mysteria celebrantur. Et ideo tunc tā mulieres q̄ viri ad reuerentia eoz honeste et ordinate se debent habere fīm il lug p̄s. In conspectu angelorū psallā tibi. Alio modo p̄t intelligi fīm q̄ angeli dicuntur sacerdotes in q̄tu⁹ diuina populo annūciant fīm illis Mal. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiā et legē requirent ex ore eius q̄ angelus

domī exercitū est. Debet ergo mulier velamen habere semper in ecclesia ppter angelos id est ppter sacerdotes dupli ratione. Nam quidē ppter eoz reuerentia ad quā pertinet q̄ mulieres corā eis honeste se habeat. Unde dicitur Ecc. 7. Honora deū ex tota aia tua et honoris causa sacerdotes illius. Secundo ppter eoz cautelā ne scili et ex conspectu mulierē nō velataq; ad cōcupiscētā pno centur. Unde dī Ecc. 9. Virginē ne aspicias ne forte scā valizeris in decorē illius. Aug. aut̄ alter exponit plicia ostendit est q̄ tam mulier q̄ vir est ad ymaginē dei per hoc qd dicit ephe. 4. Renouamini spū mentis v̄re et in duite nouū hominem qui renouatur in agnitione dei fīm ymaginē eius qui creauit eū vbi non est masculus et femina. Et sic patet q̄ ymago dei attenditur in homine s̄z spiritu in quo non est differentia masculi et feminine. et ideo mulier est ymago dei sicut et vir. Expōle enim dicit gen. 1. q̄ erant deus hominē ad ymaginē suā masculi et femina creauit eos. et ideo Aug. dicit hoc esse intelligendū in spirituali coniugio qd est in anima nostra in qua sicut supra dictū est sensualitas vel etiā inferior ratio se habet p modum mulieris. ratio autē superior per modū viri in q̄ attenditur ymago dei. et fīm hoc mulier est ex viro et ppter virū q̄ administratio rex tēporalū vel sensibilū cui intēdit inferior ratio vel etiā sensualitas debet deduci ex contemplatione eternorū que pertinent ad superiorē rationē et ad eā ordinari. et ideo mulier dicitur habere velamē vel potestatē super caput suū ad significandū q̄ circa tēporalia dispensanda debet homo cohibitionē quandā et refractionē habere ne ultra modū homo pgreduat in eis diligendis. que quidē coabitio circa amorē dei adhiberi nō debet cū preceptū sit deute. 6. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. Nam circa desideriū finis nō apponit mensura quā necesse est apponi circa ea que sunt ad finē. Medicus enim sanitati inducit q̄to pfectiorē pōt. nō tamē dat medicinā q̄to maiorē potest. sed scđm determinatā mēsum ram. Sic vir nō debet habere velamē sup caput. Et hoc debet ppter angelos sanctos. quia sicut in glo. vici⁹ gratuita est sanctis angelis sacrata et pia significatio. Unde et aug. dicit. 19. de ciuitate dei q̄ demones alliciunt q̄busdam sensibilib⁹ rebus. non sicut aīalia cibis sed sicut spiritus signis. Deinde cū dicit Ut rūtāne neq; vir tc. excludit dubitationē que posset ex dictis oriri. Quia enim dixerat q̄ vir est gloria dei. mulier autē est gloria viri. posset aliquis credere vel q̄ mulier nō esset ex deo vel q̄ nō habere potestatē in gratia. Unde primo hoc excludit dicens: Licet mulier sit gloria viri qui est glia dei. verū tamē neq; vir est in dño id est a dño pductus sine muliere. neq; mulier sine viro. virtus enim de⁹ fecit s̄z illis gen. 1. Masculū et feminā creauit eos. Vel alter. neq; vir ē si ne muliere ī dño id est in gratia dñi nři ic̄li xp̄i. neq; mulier sine viro q̄ vterez p gratiā dei saluatā fīm illud gal. 3. Quicunq; in xp̄o baptizari estis xp̄i induistis. Et postea subdit. Non est masculus neq; feminā sc̄z differēs in gratia xp̄i. Secundo assignat rationē dicens: Nam sicut in prima rerū institutiōe mulier ē de viro formata. ita et in subsequentibus generationibus vir p mulierē pductus ē s̄z illud Job. 14. Homo natus de muliere. Hā prima pductio hominis fuit sine viro et muliere qn de⁹ formauit hominē de limo terre. eū de costa viri. vt ibidē legit. Tertia autē est ex viro et muliere sicut abel natus est ex adā et eua vt legit gen. 4. Quartā autē est ex muliere sine viro xp̄i ex virgine s̄z illis gal. 4. Misit de⁹ filiū suū factū ex muliere. Tertio ostendit rationē esse conuentē dicens: Omnia autē ex deo q̄ sc̄z et hōcip̄m q̄ mulier primo fuit ex viro. et hoc q̄ postmodū vir est ex muliere est ex operatōe dñi na. Unde ad deū p̄tinent tā vir q̄ mulier. An dī B.O. 11. p

# Explanatio sancti Thome

Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Deinde enim videtur  
vobis iudicare tecum committit iudicium eius quod dixerat audi-  
toribus. Et circa hoc duo facit. Primo committit iudicium  
rationabilibus auditoribus ibi. Si quis autem videt te.  
Curia primi quatuor facit. Primo committit auditoribus  
iudicium eius quod dixerat more eius quod confidit se sufficenter  
probasse dicens: Vobis iudicate te. Pertinet enim ad bo-  
num auditorem iudicare de auditus. Unde dicit Job. 6. Los-  
quentes id quod iustum est iudicare. Et. 12. Nonne auris tua  
iudicat. Secundo proponit sub questione id de quo debet  
esse iudicium dicens: Decet mulierem non velatam orare deum  
hoc perhibetur. 1. Pe. 3. vbi dicit quia sit non exterius ea  
pillatura. Tertio ostendit unde debeat sumere suum iudi-  
cium. quia ab ipsa natura et hoc est quod dicit. Nec ipsa natura  
docet vos. Et vocat hic natura ipsam inclinationem natu-  
ralē quae inest mulieribus ad nutriendum comam quae est naturale  
velamen non aut viris. Que quidem inclinatio naturalis est ostenditur  
quod in pluribus innaturae. oportet autem ab ipsa natura doceri.  
quia est de opere. sicut in pictura instruitur aliquis  
artificio pictoris et ideo propter quodam dicit Esa. 24. Trans-  
gressi sunt leges mutauerunt ius: dissipauerunt fedus sem-  
piternum id est ius naturale. Quarto autem a natura sumit ra-  
tionem et primo ponit id quod est ex parte viri dicens: quod vir quidem  
si comam nutrit in ore mulieris ignominia est illi id est ad  
ignominiam ei reputata apud plures homines. quod per hoc vi-  
detur muliebris esse. Et ideo Eze. 44. dicit. Sacerdo-  
tes comam non nutrit. Nec est instantia de quibusdam qui in  
veteri lege comam nutriti sunt. quod hoc erat signum quod sic erat  
positum in lectio veteris testamenti ut dicit. 2. cor. 3. Secun-  
do ponit id quod est ex parte mulieris dicens: Mulier et si  
comam nutrit gloria est illi. quia videtur ad ornatum eius  
pertinere. Unde dicit Lan. 7. Come capitum eius sicut pura  
regis. Et assignat consequentem rationem cui dicit. Qui  
capilli dati sunt ei scilicet mulieri per velamine. et ideo eadem  
ratio est de capillis nutritis et de velamine artificiali ap-  
ponenda Lan. 4. Capilli tuis sic greci caparunt te. Deinde  
cum dicit. Si quis autem vir te. Coprimit pteros au-  
ditores dicens: Si quis autem videtur pretiosus esse ut  
scilicet rationibus predictis non accusat sed confidentia etia-  
moris veritate impugnet quod pertinet ad cotestationem ut Amb.  
dicit propter id quod dicit Job. 6. Respode obsecro absque con-  
tentione. Et puer. 20. Honor est ei qui separat se a cotesta-  
tionibus. Hoc sufficiat ad coprimentum talium. quod nos inde  
in Christum credentes tales co-suetudinem non habemus sed quod mu-  
lieres orient non velato capite negant etiam tota ecclesia de par-  
gentes diffusa. Unde si nulla esset ratio hoc soli deberet  
sufficere ne aliquis ageret contra communem ecclesie co-suetuden-  
tem. Dicit enim in psalmi. Qui habitare facit unum moria in domo.  
Unde augustinus dicit in epistola ad casulanum quod obtemperio  
certi diffinit sacra scriptura. mos propter dei atque instituta  
malorum per legem habenda sunt.

## Lectio quarta.

Huiusmodi sunt in determinatis queritis. Primum quidem  
convenientibus vobis in ecclesiis; audio scis-  
suras esse inter vos et ex parte credo. Nam oportet  
et hereses esse: ut et quod probati sunt manifesti fi-  
ant in vobis. Convenientibus ergo vobis in una iam  
non est difficultas in educare. Unusquisque enim su-  
am cenan presumit ad maducandum. Et aliud quidem  
esurit. aliud autem ebrius est. Numquid domos non habe-  
tis ad maducandum bibendum? An ecclesiis dei co-

temnitis: et confunditis eos quod non habent. Quid  
dicat vobis. Laudo vos: in hoc non laudo.  
Postquam aplaus redarguit corinthios de eorum errore in bas-  
bitu. quod scilicet mulieres ad sacra mysteria conveniebant capite  
non velato. Prosequitur arguit eorum errorum de scissuris in punctu.  
quod scilicet dum conuenientibus ad sacra mysteria participationib[us] vacabant.  
Et primo tagit eorum defectum in generali. Secundo in speciali  
ibi. Primum quidem te. Dicit per primo. Hoc autem quod dicitur est supra  
et mulieres velate sunt in ecclesiis principio ut sic triplex eos in-  
ducatur ad vestimenta obsequia. Proximo quidem rote. Secundo pluvia  
dine. Tertio precepto quod soli sine aliis necessitate induceret  
puerum. Custodi precepta mea et viues. Et Eccl. 4. 8. de fu-  
niculo triplex difficile rupit. Non laudamus scilicet magis virtutem  
et convenientis in ecclesiis non in melius sicut deberet esse. sed in de-  
teriori ex culpa vestra. Dia enim astalis gregalia. puta colubra  
grues. oues. natali instinctu in unum conveniunt ut sit eis cor-  
poraliter melius. Unde hoc cum sit astalis gregalia vel sociale. ut  
probus probat hunc rotem agere debet ut multi in unum conveni-  
ant. propter aliquod melius. sicut in rebus scolaribus militi in vni-  
tate ciuitatis conveniunt ut sit eis melius scolariter scilicet propter securi-  
tatem et sufficientiam vite. Et ideo fideles in unum convenire des-  
cent propter aliquod melius spumale sum illud post. In convenientiis popu-  
los in unum reges ut fuerint uno. Et alibi. In filio inse-  
storum et congregatio magna opera domini. Sed isti in deteriori con-  
venientibus propter culpas quod committuntur dum conuenientibus. Esa. 1.  
Inquit sicut certus vestrum. Ecc. 21. Stupra collecta sinagoga pec-  
cantibus. Deinde cum dicit Primum quidem te. Prodit in specia-  
li quod in determinatis queritis. Convenientibus. Et primo potius inculpe di-  
cens primum quidem in determinatis queritis in determinatis convenientibus que-  
ribus vobis in ecclesiis audio scissuras esse in determinatis queritis per particula-  
res quod exercebatur. Quod quidem ecclesie non convenit quod in unitate co-  
stituitur sum illud episcopatus. 4. Unus corpus et unus spiritus sicut vocati  
est in una spe vocacionis vestre. Hoc enim predicavit Esa. 22. Scis  
suras ciuitatis dauid videbitis quod multiplicate sunt. Vide at  
glo. quod dicendo primum ostendit quod primum malum est dissensio vnde  
cetera oruntur vbi enim est dissensio nihil recutitur est. Sed contra  
videat eum quod dicitur Eccl. 10. In multis oīs petri supbia et. i. bhi. vi.  
Badiit omnes malorum cupiditas. Dicendum est autem quod hec auto-  
ritates loquuntur quod tu ad petram psoniam singularem hominem quod  
ruum primum est supbia ex parte auerisiorum et cupiditas ex parte auer-  
sionalis. Sed glo. b. loquuntur de peccatis multitudinis in determinatis quod primum  
est dissensio per quam solvit rigor disciplie. Unde dicitur Iac. 3. Abi  
est zelus et Pietatis ibi inconstitutus et officia operum peccatorum. Secundo  
potius crudelitas auditorum cum dilectione. Et credo ex parte id est quod  
ad aliis virum qui erat ad determinationem patrum. sum illud quod dixerat  
S. I. Cotestiones sunt in determinatis. Hoc autem dico vobis vnuusque vestrum  
dicit. ego quidem sum pauli. ego appollo. ego vero cepi. Alius  
vero non erat cotestio ex quod persona ibi subdit. Ego autem Christi.  
Unde et Lan. 2. dicitur. Sic lumen in spinis sic amica mea in fa-  
lia. id est boni in malis. Tertio assignat rotem sue creden-  
tialis dicens: Nam oportet non solum quascumque scissuras sed etiam  
hereses esse. ubi duo consideranda sunt. Proximo quod sit heresis  
secundo quod oportet hereses esse. Circa primum sciendi quod sicut  
hystero. dicit super episcopum ad galathas heres grecie ab electione di-  
cens. quod scilicet ea sibi vnuusque eligat disciplinam quam putat esse  
meliorem. Ex quo duo accipi potest. Proximo quidem quod de rote heresis  
est quod privata disciplinam sequatur quod per electionem propriam non autem  
disciplinam publicam quam diuinatus tradidit. Secundo quod  
huius discipline aliquis pratinuscat inheritance. Et ideo hereticus de quod spernens disciplinam  
fidei quam diuinatus tradidit pratinuscat per errorum sectat. Per-  
tinet autem aliquod ad disciplinam fidei duplum. Uno modo directe  
sicut articuli fidei quod se credenti proponuntur. Unde error circa  
hos sum se facit hereticus si pratinacia assit. Non potest autem a tali  
errore propter simplicitatem aliquam excusari propter quod ad ea